
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 28 - data 20 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura e posa in opera di n. 1 unità esterna XRV presso la 

sede dell’Automobile Club Firenze (CIG B218C9032E) Determinazione a contrarre, ai 

sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Attesa la necessità di sostituire n.1 unità esterna Hokkaido dell'Ente presso la sede di Viale 

Amendola 36, c.a.p. 50121, poiché quella attuale non è più funzionante; 

 

Dato atto che l’Ente ha acquisito in data 24 maggio 2024 dalla Idroteknica 2010 Snc un 

preventivo che comprende la fornitura e installazione della nuova unità oltre al recupero del 

gas, allo smontaggio ed allo smaltimento della vecchia unità esterna XRV; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

Dato atto l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 

36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 



Dato atto che l’Impresa ha consegnato: 

a) dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss.  

del      D.lgs 36 del 2023; 

b) polizza RCT/RCO; 

c) Documento di Valutazione dei Rischi (DVR). 

 

Dato atto che l’Ente ha acquisito DURC e la Visura Camerale dell’impresa, dal quale risulta 

che la stessa è abilitata per le seguenti lettere del DM 37 del 2008: art.1,comma 2  lett. c) ; 

 

Dato atto che l’Impresa è iscritta al Registro GAS fluorurati (F-Gas), come verificabile sul 

sito: https://www.fgas.it; 

Dato atto che l’Impresa per lo smaltimento si affida alla ditta A.D.C. sas di Daniele Ciucchi 

(Codice fiscale 06476640484) con sede in Via Brunetto Latini 6/R, cap 50133 Firenze (FI), 

iscritta nell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali con il numero FI/027569  relativamente 

allo smaltimento dei rifiuti appartenenti alla categoria  R.Met F, 5 F;  

Dato atto  che lo smaltimento avverrà senza costi aggiuntivi a carico dell'Ente; 

Dato atto che non si rende necessaria la redazione del DUVRI come da comunicazione 

dell’RSPP del 06/06/2024 (prot. 522/24); 

 

Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica 

Mepa (www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato 

dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo 

(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 

14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire il CIG; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Idroteknica 2010 s.n.c (P.IVA 06216950482), con sede in Via Manni 38A 

c.a.p. 50135 Firenze (FI, la fornitura e posa in opera dell’unità esterna, secondo i termini e le 

condizioni indicati nel presente provvedimento e nell’offerta ricevuta; 

 

di stabilire che il corrispettivo del presente affidamento è “a corpo”, pari a € 7.500,00 oltre 

IVA da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante 

bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura 

stessa; 



 

di stabilire che i pagamenti dovranno avvenire secondo la periodicità indicata nell’offerta 

trasmessa dall’Impresa; 

 

di stabilire che la consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 30 luglio 2024, 

pena la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di 

semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al 

risarcimento del danno e che l’Impresa dovrà corrispondere € 100,00 per ogni giorno di 

ritardo, a titolo di penale, fatto salvo il risarcimento del danno; 

 

di stabilire che l’Impresa ai sensi dell’art. 7 del D.M. 37 del 2008, al termine dei lavori 

rilascia alla Committente la dichiarazione di conformità dell’impianto realizzato e provvede 

alla Registrazione F-GAS nei termini previsti dalla legge; 

 

di stabilire che l’Impresa è tenuta a garantire l’Ente, ai sensi dell’art. 1495 c.c. e che la 

denuncia dei vizi potrà avvenire entro due mesi dalla scoperta. L’azione si prescrive entro due 

anni dalla consegna;   

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

 

 

IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

   


